ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TỊNH BIÊN

Số: 03/CV-UBND

V/v tổ chức đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Tịnh Biên, ngày 04 tháng 01 năm 2024

           Kính gửi:

- UBMTQVN phường và Các Đoàn thể phường;

- Công an phường tịnh Biên;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường Tịnh Biên;

- Ban BVDP và 05 Ban khóm;

- Ban giám hiệu các Trường trên địa bàn phường Tịnh Biên.

Thực hiện Công văn số: 36/UBND-TH, ngày 03 tháng 01 năm 2024 của

UBND thị xã Tịnh Biên về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND phường Tịnh Biên yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể,

và các khóm theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các đơn vị đóng quân trên địa bàn phường

tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với tinh thần đoàn kết, vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm; đồng thời quán triệt thực hiện nghiêm việc không dùng

ngân sách tổ chức đi thăm, chúc Tết, tặng quà đối với các lãnh đạo cơ quan, đơn vị

các cấp; không sử dụng phương tiện, tài sản công vào các hoạt động mang tính cá

nhân trong dịp Tết, Lễ hội …

2. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngay từ

đầu năm theo Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân phường, nhanh

chóng đưa các hoạt động sản xuất kinh doanh, công việc trở lại bình thường, nhất

là trong sản xuất vụ Đông Xuân, thu ngân sách; đẩy nhanh tiến độ thi công các

công trình xây dựng trên địa bàn.

3. Tổ chức vệ sinh trụ sở các cơ quan, đơn vị tạo vẽ mỹ quan nơi làm việc và

khuôn viên thuộc phạm vi quản lý; tuyên truyền, vận động nhân dân vệ sinh môi

trường, chỉnh trang Đô thị, đường phố, nơi công cộng, các khu vực chợ, bến xe …

Đồng thời phân công trực cơ quan, đơn vị bảo vệ tài sản và sẵn sàng ứng phó trong

mọi tình huống.

4. Các cơ quan, đơn vị và các khóm phối hợp cùng Mặt trận, các đoàn thể vận

động các tổ chức, cá nhân phát huy truyền thống tương thân, tương ái; tổ chức

thăm hỏi, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, người có

hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, trẻ mồ côi, người khuyết tật … Đảm bảo

mọi nhà, mọi người vui Xuân đón Tết trong không khi ấm áp, nghĩa tình.

5. Giao Bộ phận Văn hóa – Xã hội xây dựng Kế hoạch cụ thể và tổ chức các

hoạt động phục vụ mừng Đảng mừng Xuân, các hoạt động văn hoá, thể thao, vui

chơi giải trí đảm bảo vui tươi, lành mạnh, phù hợp với phong tục, tập quán và điều

kiện thực tế trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với các ngành có liên quan theo dõi, kiểm tra các cơ sở, kinh

doanh, dịch vụ, nhất là trò chơi điện tử trá hình; đồng thời kiểm tra chặt chẽ các

hoạt động quảng cáo sai quy định.

- Tham mưu thực hiện kịp thời việc chi trả trợ cấp thường xuyên và quà Tết

cho các hộ gia đình chính sách, người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, người có

hoàn cảnh khó khăn đúng quy định; công khai, minh bạch, tránh trùng lắp, bảo

đảm tất cả các chế độ đều được cấp phát trước Tết.

6. Công an phường tiếp tục ra quân thực hiện Kế hoạch tấn công, trấn áp các

loại tội phạm và tệ nạn xã hội; ngăn chặn tình trạng sử dụng, vận chuyển, mua bán

pháo và các chất gây nổ; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Kịp thời xử lý có hiệu quả các tình huống

phức tạp nổi lên về an ninh, trật tự; phối hợp cùng Ban CHQS phường, Ban bảo vệ

dân phố và các lực lượng đấu tranh ngăn chặn, xử lý có hiệu quả âm mưu, hoạt

động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và đối tượng chống đối. Tổ

chức ra quân tháo dỡ, di dời xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề, đường, vỉa

hè, nơi công cộng tạo mỹ quan các trục đường giao thông.

7. Ban chỉ huy Quân sự phường phối hợp cùng Công an phường và các lực

lượng chức năng tuần tra, chốt chặn trên tuyến biên giới, đảm bảo tốt công tác

phòng, chống buôn lậu; không để người nhập cảnh trái phép qua đường mòn, lối

mở; sẵn sàng ứng phó mọi tình huống xảy ra trên tuyến biên giới. Đặc biệt là đảm

bảo tốt cho công tác giao nhận quân năm 2024.

8. Trạm Y tế phường: Tham mưu Ban chỉ đạo phường xây dựng kế hoạch, tổ

chức kiểm tra an toàn thực phẩm, nhất là các mặt hàng thiết yếu; triển khai các giải

pháp phòng, chống các loại dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

9. Đề nghị Hội Nông dân phường phối hợp chặt chẽ với kỹ thuật viên nông

nghiệp, chăn nuôi thú y theo dõi sát tình hình sản xuất nông nghiệp, diễn biến thời

tiết, thiên tai, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi. Thực hiện các biện pháp kiểm

soát chặt chẽ nguồn cung cấp, buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản

phẩm liên quan, nhất là các nguồn cung cấp vận chuyển từ bên phía Campuchia.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn và các khóm tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy – HĐND phường;

- UBMTTQ, các Đoàn thể phường;

- Công an, Quân sự phường;

- Ban BVDP phường;

- 05 khóm;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trịnh Tấn Lực

		2024-01-05T08:39:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỊNH BIÊN<tttinhbien@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!